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daii.os matenales no indenwizı>.bles: podrıin amortizar la ctıe.n­
tia 'de las perdldas. slempre que esten debldamente justl!ica-
das, hasta durante tres ejerciclos consecutlvos. A tal fin, aque­
llas persooos fisicas. Socledades y deıru\.s entldades jurldicas 
que deseen acogerse a 10 establecldo en el articulo septlmo del 
Decreto-Iey de 11 de octubre actual, una vez otorgada la call­
f1cac16n favorable de 103 dafi05 por la Junt:ı. a que se re!lere 
el orticulo 11 del ın!smo, formularun la oportuna sol1citud ıı.nte 
la Delegacl6n de Haclenda de Barcelonıı.. expresando la cuantfa 
de 105 pndecidos y 105 ejerclclos en que pretendan llevar a cabo 
la nmortizaci6n. A lııs inste.ncias. que se presentarıın en el pla­
:::0 dc, un mes, a contur dcsde la fecha deı acuerdo de cali!i­
caci6n favorable, se acompaiiara necesariamente testimonio 
autorizado de ıas pcrdida~, 

scptimo.-La Delegac16n de Hacienda de Barcelona dictara 
las resoluciones que procedan. ajUst:indose 20 las normas conte­
!].idas en la. pt"esente Orden y a las generales Que regulıı.n la.s 
impo<;iciones de que se trate. y tenlenclo particuarmente en 
cunta que las perdldas computables a los efectos :ı.ntes seiia­
lados na podr{m exceder en nlngıin caso del lmporte total de 
lııs daii.as padecidos. ni del ... alnr que en las fechas de IE\S Inun­
daciones tu\'iesen, :ı.t:!buido en contabilid:ıd 105 elementos 0 
partes de los mismos afectados. previa deducci6n. en su caso, 
de las cnntidades percibidas como indenwizaciôn de los valC>­
res perdldos, 

Octavo.-La amortizaciôn de los perdidas habni de llacerse 
en el periodo miximo de tres ejercicios cons..cutivos. a partlr 
de 1962 incl usi ve. considerıiııdose en cada uno de ellos como 
gasto deducible a efectos de deterrninaci6n de 1115 bases impo­
sitivas de la Cuota por Beneficlos de! Impuesto Industriaı 0 de! 
Imııuesto sobre Sociedades la correspondiente parte alieuota. del 
total de las pe!"didas experimentada!' 

En el ca.so de contribuyentes que realicen ma., de una 
actividad industrial 0 comerclal. 0 de Sociedades que obtengan 
algun rendimiento de los relaclonados en el apartado c) de lll. 
regla 33 de La Instruccl6n del Impuesto sobre Socledades. La 
p<.ırte de perdldas :ı. considerar como ga.sto en eada ejerCiC!o se 
prorrateari proporclonalmente a las clfras de beneficios que 
expresaren cnda uno de aqueııos. 

Noveno.-Cuando como consecucncia de las ınundac!ones no 
sea posible aportar pruebas de cıı.ricter C<lnıable. las entidades 
interesııdas 10 haran constar asi en su solicitud. y vendran 
obligadas il. demostrar convenlentemente los ... alores contab!es 
de 105 elemento~ perdidos total 0 parcialmente. cm'respondien­
do al Jurado de Estimaei6n. a ia vistıı. de los ıı.nteceC1entes que 
e:.;istan en la Adınimstraci6n de Rentas Pübl!cas de la provin­
cia. y de cuantos datos pueda procurarse por otros medlos. la 
tijacıon de ias cifras que hayan de ser computadas como per­
dioos totales a los efectos de ıa apl!caci6n de las normas pro­
cedentes. 

Decimo.-Las persoans fisicas, Sociedades y demıi.s entıda­
des juridicas a qUienes se concedan por La Delegaci6n de Ha­
cienda de Barcelona 105 beneficios regulados eu la presente 
Orden. :ıbriran una cuenta suspeıısiva en el -9.ctivo Que recoger:i. 
el importe de las perdidas. Las cantidades que en ca da uno de 
105 tres ejercicios consecutivos se carguen a los resultados de 
los mL~mos ~eran llevados a otra compensadora de paslvo. y 
nmbas cuenlas podr:in saldarse una vez que se alcance la amor­
tizaciun total de las perdldas en ellG.s contabilizadas, 

Undecimo,-Los acuerdos que dicte la Delegacl6n de Haelenda. 
de Barc~lona sel"Cin impug-nables. dentro del termino de treinta 
dias. ante este ::\linisterio. Contra la Resoluci6n mlnisterial no 
cabn'ı recurso alguno. 

DuodeCımo.-En los ca50S en que prevalezca en la l!quldacl6n 
definitiva el' Irnpuesto sobre Sociedades la cuota. ın!nlın.ı. pres-

ORDEN d.e 15 ae noviemore ae 1962 soIJTe a.plıcacwn ae 
oenettcıos de la Lev de 11 de marzo d.e 19J2. 

Ilustrlsimo sefior: 

La. Ley de Reformas Tributarlas de 26 de dlciembre de 1957 
dispuso en su e.rtieu:ıo 65 que las empresas con derecho legaı­
mente reconocido a exenc:6n 0 reducclôn de cuotas per la 
Tarifa III de la Contrlbuc16n sobre las Utilidades de Riqueza 
Mobiliaria. deberian solicitar del ?!iniRterio de Hacieooa el 
T~onocimiento de an:ilogo beneficlo para 1'1 Tmpuesto lndu",­
trial. cree.do por la. citada Le:;. 

Por ellc han 5ido dh'ers3s las entidades que se han dirigido 
a este Departamento con el fin de que por eı ınismo 'e dicten 
las reglas preclsas para la aplicaci6n en ei ambito de la Li­
cencla del Impuesto Industria! de la bonificaci6:-ı tributaria 
antes aludida. 

Y pa.ra que se aplique con carıi.cter uniforme. y en USQ de 
la autorizaci6n contenida en la Disposici6n Final CJ de la Ley 
de 26 de diciernbre de 1957. , 

Este Mlnisteno se ha serı;ido disponer: 

PriJnero.-Las cuo,as de Licen-.:ia Fisool del Impuesto In­
dustrial que gra .. en las acti\'idades de producci6n de peliculas 
clnematograficas y disco gramofönicos se reducir:in, al 50 per 
100 de su importe, cuando se c.e\'enguen de personas fisicas 0 
entidades que realicen exclusivamente las activid:ıdes mencio­
nadas, 

Segundo.-Los co:1tribu}"entes que r!~i'e .. n gozar de 105 bene­
!iclos tributa:-ios a Que se nfiere esta Orden de-beran solicitar· 
10 de las Administradones de Rentas Püblicas de las provL'lcias 
donde hayan de satisface!" cuotas de Licencia de! Iınpuesto 
lndustrial de la,; afectadas. en el plazo de tres meses. contados 
a partir de la fecha de publicaciôn de esta Orden en eı «Bo­
!ctin Oficial del EstadoD, si se tratare de actividades en cur.so, 

Cuando SI' trate del ejercicio de nuevas actividades. la 50-
licitud deber,i acompanarse a la dedaraci6n de alta de la 
Cuota de Licencia Fiscal del Impuesto Industrial. 

En 105 dos casos antes citado.s ~e unini. tambien declarac!ôn 
jurada de na realizar ninguna otra actividad sujeta a la meneio­
nada Cuota de Licencia. 

Si 'por no haberse presentado el alta reglamentaıia corres­
pondiente la Inspeccl6n extendiese actf.\s para someter a gra­
varnen el eJercic!O de las actı ... ldades de cıue se trata. tambien 
se habr:i de dar cumplimiento al requisito de acompafiar a 
aquellas la sol!citud de reducci6n firmada por el interesado. 

Tercero.-Las soJicitudes a que se refiere esta. Orden surti­
r:in pro\'isionalmente efecto segtln ıa~ datos consigııados en 
ellas por 105 contribuyentes. Se comp~obarar, despues per la 
Inspecelön de los Tributos. la cuaL. si estuvieren conformes. ex­
tencter:i aacta en que conste dkha circunstEtncias y. en otra 
caso. incoar:i las qUe procedan con arreglo a la Ley de 20 de 
diciembre de 1952 y disposiciones eomplemel1tarias. 

Lo Que comunico a V. 1. para su concciı:.:ento v e!ectos. 
Dias guarde a V. I. muchos aiios. 
Madrid. 15 de no,iembre de 1962. 

NAVARRO 

TImo. Sr. Director general de Impuesto;; sobre la Renta. 

crita en ci articulo ,72 de la Lev de :16 de dlclembre de 1957. la 
Administraclon de Rentas PÜblıcas respectlva practicani ra 'li- .. "D' E 
qu!daci6n deterın!nada en la regla 46 de la. Instrucci6n provi-
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sional de 13 de mayo de 1958. a la v!sta de 105 acuerdos dlctados 
por la Delegaci6n de Hacienda. de Barcelol1E\. f'i Jurado de Es. 
t:maci6n 0 este ::\linisterio, deduciendo proporcionalmente, ~n 
la forma prevenlda en el nı'ımero 8.0 de esta Orden. la parte 
alicuota de amortizaci6n de perdidas seılalG.das para cad:ı. uno 
de los tres ejercicios en que como mıixlmo sea aplicado tal 
benetıcio. 

Lo que comunico a VV. n. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a VV. II. muchos aftos. 
Madrid. 31 de octubre de 1962. 

NAVARRO 

Ilmo& Sres. Directores generales del Tesoro, Deuda publlce. y , 
Clases Pasivas, y de Impuestos sobre la Renta e Inter;entor 
gf'neral de la Adın!nıStracıôn del Esta.do. 

ORDEN a.e 15 de Qctııbre de !96~ por la que se regull:: 
con caracter provisional ra jormae;oTl de los aspirantes 
al lIrOje30rad,o of!cial d.e ETlser1anza AIedia. 

Ilustrlsimo sen or: 

Los articulo$ 14 y 42 de la Ley de Orden;:ı.cıon de la. Ense­
iiaIl7.a Media de 26 de !ebrero de 1953 eomenzaroıı :ı. tene!" 
efecto en ei afıo 1957 con la Instituci6n de 10.'; Ayudıı.nteıı beca­
rios. La experiencia obtenida durante este quınquenio reco­
m!e:1da lIe ... aı- a cabo una reglamenıaci6n m:i.s completa que la. 
actual aunqu" tambil~n esta deba rener un caracter pro\'isional 
com.o pa.so para u:ıa regı.ılaclôıı rnfı.s estable d.e la mıı.teria. 


